
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0260 a 0304/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.905153/2023-68, resolve:

PORTARIA Nº 0260/2023, de 03/04/2023 – 1. exonerar, a pedido, JOSIEL LOPES
VALADARES, matrículas 12207-6/UFV e 1071745-8/Siape, da função gratificada de
Chefe do Departamento de Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes; 2. designar RONAN PEREIRA CAPOBIANGO, matrículas
12327-7/UFV e 1981312-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0261/2023, de 04/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 12
a 21 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do XXV International Grassland Congress, em Covington, EUA, com ônus
CNPq-Taxa de Bancada (diárias) e Funarbe (passagens aéreas) (Processo SEI
23114.905138/2023-10).

PORTARIA Nº 0262/2023, de 04/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
KARINA GUIMARÃES RIBEIRO, matrículas 10811-1/UFV e 1442475-7/Siape, no período
de 12 a 21 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do XXV International Grassland Congress, em Covington, EUA, com ônus
CNPq-Taxa de Bancada (diárias) e Funarbe (passagens aéreas) (Processo SEI
23114.905165/2023-92).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo 003927/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0263/2023, de 04/04/2023 – convalidar os atos praticados pela
comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0059/2023,
DE 27/01/2023, no período de 28 de março de 2023 até a presente data.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 1



o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 e 13 da Lei nº. 8.112/1990; e a Lei
nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no
DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.901165/2023-13,
resolve:

PORTARIA Nº 0264/2023, de 04/04/2023 – tornar sem efeito a nomeação da
candidata JULIANA PESSOA MOREIRA, conferida pela Portaria nº 0160/2023, de
1º/03/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, seção 2, p. 41, habilitada em concurso
público para o cargo de Médico/Medicina da Família e Comunidade, código de vaga
096347, por motivo de desistência do cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912972/2021-08, resolve:

PORTARIA Nº 0265/2023, de 04/04/2023 – 1. remover IZABEL CRISTINA
SOARES, matrículas 12937-2/UFV e 1143949-4/Siape, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 06, código de vaga 273443, lotada na Diretoria de Ensino do Campus Rio
Paranaíba, para a Universidade Federal de São Paulo, em cumprimento à decisão judicial
exarada nos autos do Processo Judicial n.º 5003489-90.2022.4.03.6103; 2. esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0266/2023, de 04/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de
16 a 19 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para participar de ações de formação da
Conmebol, em Luque, Paraguai, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904850/2023-00).

PORTARIA Nº 0267/2023, de 11/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/Siape, no período de 6 a 13
de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da
conferência "Water for Food Global Conference - Cultivating Innovation: Solutions for a
changing world", em Lincoln, EUA, com ônus limitado (Processo SEI
23114.905599/2023-92).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0268/2023, de 11/04/2023 – 1. designar MARCELO JOSÉ BRAGA,
matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, MARCO AURÉLIO MARQUES FERREIRA,
matrículas 8432-8/UFV e 1508287-6/Siape, e ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas
8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, para comporem comissão técnica, com a finalidade de
elaboração de relatório com diagnóstico das dificuldades para o desenvolvimento das

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 2



regiões Campos das Vertentes e Zona da Mata, juntamente com as equipes compostas
pelas Universidades Federais de Lavras, São João del-Rei e Juiz de Fora; 2. estabelecer
a data de 21.04.2023 para entrega do relatório.

PORTARIA Nº 0269/2023, de 11/04/2023 – designar BRUNO ROGÉRIO
NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114-8/Siape, para substituir
ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de
direção de Diretor Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 22 a 31 de
maio de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.905869/2023-65).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.901181/2023-14, resolve:

PORTARIA Nº 0270/2023, de 12/04/2023 – 1. tornar sem efeito a nomeação de
LUCAS PALMER BARBOSA, conferida pela Portaria nº 0205/2023, de 10/03/2023,
publicada no DOU de 13/03/2023, Seção 2, p.41; 2. nomear, em caráter efetivo, YURI
FERREIRA DA PAIXÃO, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga nº 904109.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0271/2023, de 13/04/2023 – 1. exonerar, por término de mandato,
SÉRGIO ANTÔNIO FERNANDES, matrículas 8558-8/UFV e 1550479-7/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agroquímica,
FUC-001, do Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2.
designar MÁRCIO JOSÉ DA SILVA, matrículas 8540-5/UFV e 1492938-7/Siape, para
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.905577/2023-22).

PORTARIA Nº 0272/2023, de 13/04/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, a CLÁUDIA KÜMMEL MOREIRA, matrículas 6073-9/UFV e
0429589-0/Siape, ocupante da vaga nº 338028 do cargo de Revisor de Texto, nível de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; combinado com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990,
correspondente a 6/10 (seis décimos) da função gratificada FG-3; 2. exonerar a referida
servidora da função gratificada de Chefe de Seção – Protocolo e Arquivo, FG-7, da
Diretoria de Comunicação Institucional; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 3



23114.901176/2023-01).

PORTARIA Nº 0273/2023, de 13/04/2023 – 1. exonerar CLÉBER DE MATTOS
CASALI, matrículas 10777-8/UFV e 1914059-5/Siape, da função gratificada de Chefe de
Seção - Acervo Digital, FG-7, da Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de Ensino; 2.
designar MARCOS LEANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrículas 12653-5/UFV e
3049913-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.905666/2023-79).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.905322/2023-60, resolve:

PORTARIA Nº 0274/2023, de 13/04/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar Administrativo, nível de classificação C,
nível de capacitação III, padrão de vencimento 08, código de vaga 246717, ocupado por
CLÉBER DE MATTOS CASALI, matrículas 10777-8/UFV e 1914059-5/Siape, a partir de 17
de abril de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0275/2023, de 13/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, LARISSA
FERREIRA RODRIGUES MOREIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 12/04/2023, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
249892 (Processo SEI 23114.919590/2022-88).

PORTARIA Nº 0276/2023, de 13/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, FRANCIS
HENRIQUE TENÓRIO FIRMINO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 12/04/2023, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
338218 (Processo SEI 23114.919869/2022-61).

PORTARIA Nº 0277/2023, de 13/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, GABRIEL
CHRISTIANO DA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 12/04/2023, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
338407 (Processo SEI 23114.921998/2022-10).

PORTARIA Nº 0278/2023, de 13/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, BRUNA
DA PENHA DE MENDONÇA COELHO, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 12/04/2023, para o cargo de Professor da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 4



Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
339740 (Processo SEI 23114.923164/2022-49).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no
DOU de 11/08/1995, e na Orientação Normativa n.º 02, de 12/12/2018, bem como o
que consta do Processo SEI 23114.902494/2019-03, resolve:

PORTARIA Nº 0279/2023, de 14/04/2023 – 1. tornar sem efeito, a Portaria nº
0210/2022, de 07/04/2022; 2. autorizar os servidores da Divisão Psicossocial do
Campus Viçosa que trabalham exclusivamente com atendimento ao público a cumprirem
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo
para refeições e sem redução da remuneração; 3. determinar a fixação, nas
dependências do setor, em local visível e de grande circulação de usuários dos serviços,
da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, constando
dias e horários de expediente; 4. determinar que a atualização da escala nominal de que
trata o item anterior seja de responsabilidade do Chefe da Divisão Psicossocial.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0280/2023, de 17/04/2023 – 1. conceder à viúva MARIA
TERESINHA MARTINS CAETANO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado
MANOEL CAETANO, matrículas 1243-2/UFV e 0427284-9/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 11 de abril de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 11 de abril de 2023 (Processo SEI 23114.906047/2023-00).

PORTARIA Nº 0281/2023, de 17/04/2023 – 1. exonerar LAILA CLAUDIANO COSTA,
matrículas 12994-1/UFV e 3210078-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção –
Expediente de Pós-Graduação em Educação Física, FG-9, do Departamento de Educação
Física, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar MAISA RODRIGUES
CHAGAS, matrículas 8771-8/UFV e 1654370-2/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.906073/2023-20).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906012/2023-62, resolve:

PORTARIA Nº 0282/2023, de 17/04/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, código de vaga
999922, ocupado por LAILA CLAUDIANO COSTA, matrículas 12994-1/UFV e
3210078-0/Siape, a partir de 18 de abril de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 5



Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.903875/2023-88, resolve:

PORTARIA Nº 0283/2023, de 17/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrículas 11636-X/UFV e 2778806-0/Siape, no período de
24 de abril a 6 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação
de trabalho, de conferências na Universidade de Coimbra e na Universidade de Lisboa,
em Coimbra e Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 11/2016/Consu e o que consta do
Processo SEI 23114.918022/2021-89, resolve:

PORTARIA Nº 0284/2023, de 17/04/2023 – designar JOANA D’ARC GERMANO
HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV, como membro suplente da Comissão de Ética da
Universidade Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0185/2023, de 07/03/2023,
em substituição a WANDERSON LOPES GOMIDES, matrícula 11279-8/UFV.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.924945/2022-51, resolve:

PORTARIA Nº 0285/2023, de 17/04/2023 – prorrogar, por 90 (noventa) dias, a
contar de 20 de abril de 2023, o prazo para que a Comissão Técnica instituída pela
Portaria nº 0047/2023, de 20/01/2023, conclua seus trabalhos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0286/2023, de 18/04/2023 – 1. alterar o período do afastamento,
do País, de EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e
1539364-2/Siape, concedido através da Portaria nº 0182/2023, de 06/03/2023,
publicada no DOU de 07/03/2023, Seção 2, p. 38, que passa a ser no período de 9 a 19
de abril de 2023, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 10 diárias); 2. manter
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.902702/2023-42).

PORTARIA Nº 0287/2023, de 18/04/2023 – 1. alterar o período do afastamento,
do País, de RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e
0431217-4/Siape, concedido através da Portaria nº 0172/2023, de 03/03/2023,
publicada no DOU de 06/03/2023, Seção 2, p. 38, que passa a ser no período de 9 a 19
de abril de 2023, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 10 diárias); 2. manter
inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 6



considerando o que dispõem inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0288/2023, de 18/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, DANIELE
SILVA RODRIGUES, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
339441 (Processo SEI 23114.907809/2022-04).

PORTARIA Nº 0289/2023, de 18/04/2023 – nomear, em caráter efetivo,
ALEXANDRO ANTUNES COSTA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga nº 288490 (Processo SEI 23114.907893/2022-58).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906321/2023-32, resolve:

PORTARIA Nº 0290/2023, de 20/04/2023 – designar MARGARETH MACHADO
DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON MARTINHO
RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de
Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 2 a 12 de maio de
2023, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 478ª reunião, e o que
consta do Processo SEI 23114.902534/2023-95, resolve:

PORTARIA Nº 0291/2023, de 20/04/2023 – conceder a JOÃO BATISTA DA SILVA,
matrículas 11707-2/UFV e 2106400-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrônica, nível de classificação D, nível de capacitação III e padrão de vencimento 06,
lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, licença para o trato de assuntos
particulares, sem remuneração, no período de 20 de abril de 2023 a 2 de março de
2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 478ª reunião, realizada
em 14/04/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0292/2023, de 20/04/2023 – alterar, a pedido, a jornada de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 7



trabalho de GRASIELLE AVELAR VIEIRA RODRIGUES, matrículas 11350-6/UFV e
2049997-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, de 40 (quarenta)
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 24 de abril de 2023
(Processo SEI 23114.902153/2023-14).

PORTARIA Nº 0293/2023, de 20/04/2023 – alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de MATHEUS RANGEL JOTTA DA SILVA, matrículas 10625-9/UFV e
1888538-4/Siape, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, de 40 (quarenta)
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 24 de abril de 2023
(Processo SEI 23114.902157/2023-94).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e
o que consta do Processo SEI 23114.911677/2020-45, resolve:

PORTARIA Nº 0294/2023, de 20/04/2023 – prorrogar até 28 de março de 2024, a
autorização de afastamento, do País, com ônus limitado, concedida a EVANDRO RIBEIRO
RODRIGUES, matrículas 10752-2/UFV e 1909315-5/Siape, por meio da Portaria nº
0161/2022, de 25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, p. 32.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907862/2022-05, resolve:

PORTARIA Nº 0295/2023, de 24/04/2023 – nomear, em caráter efetivo, DIESSICA
DORNELAS DE FARIA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de médico/clínica médica, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga
770563.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906556/2023-24, resolve:

PORTARIA Nº 0296/2023, de 24/04/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe C, denominação Adjunto, nível 603, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 339809, ocupado por DENISE MONACO DOS SANTOS, matrículas 11859-1/UFV e
2143574-2/Siape, a partir de 25 de abril de 2023.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 8



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0297/2023, de 24/04/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0196/2023,
de 08/03/2023, publicada no DOU de 09/03/2023, Seção 2, p. 41, onde se lê: “com
ônus Capes/Print (passagens aéreas e 11 diárias)”; leia-se “com ônus Capes/Print
(passagens aéreas e 10 diárias)”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo
SEI 23114.913566/2022-35).

PORTARIA Nº 0298/2023, de 24/04/2023 – 1. alterar o período do afastamento,
do País, de RENATA VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, concedido
através da Portaria nº 0183/2023, de 07/03/2023, publicada no DOU de 08/03/2023,
Seção 2, p. 41, que passa a ser no período de 9 a 19 de abril de 2023, com ônus
Capes/Print (passagens aéreas e 10 diárias); 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.903345/2023-30).

PORTARIA Nº 0299/2023, de 24/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de
21 a 27 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do evento "Imersão em Frangos de Corte", em Cancún-Playa del Carmen,
México, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906574/2023-14).

PORTARIA Nº 0300/2023, de 24/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
JOÃO LUIZ LANI, matrículas 6545-5/UFV e 0429945-3/Siape, no período de 13 a 21 de
maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de treinamento dos
funcionários do Governo do Suriname, como parte do Acordo Básico de Cooperação
Científica e Técnica em parceria com a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério
das Relações Exteriores, em Paramaribo, Suriname, com ônus limitado (Processo SEI
23114.906028/2023-75).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 4º da Resolução nº 7/2008 do Conselho Universitário,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.906055/2023-48, resolve:

PORTARIA Nº 0301/2023, de 24/04/2023 – designar DANIEL MARÇAL DE
QUEIROZ, matrícula 6558-7/UFV, PAULO CÉSAR EMILIANO, matrícula 10986-X/UFV, e
SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da
Medalha Bello Lisboa, os nomes dos docentes a serem agraciados com a referida
homenagem, para posterior homologação pelo Conselho Universitário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 9/1996 do Conselho Universitário,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.906058/2023-81, resolve:

PORTARIA Nº 0302/2023, de 24/04/2023 – designar WILSON DE ALMEIDA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 9



ORLANDO, matrícula 6293-6/UFV, ROSÂNGELA DE FÁTIMA RAMOS, matrícula
11742-0/UFV, e GUALBERTO SOUZA LIMA E SILVA, matrícula 12580-6/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de selecionar, de acordo
com o Regimento da Medalha José Valentino da Cruz (Candinho), os nomes dos
servidores técnico-administrativos a serem agraciados com a referida homenagem, para
posterior homologação pelo Conselho Universitário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0303/2023, de 24/04/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0287/2023,
de 18/04/2023, publicada no DOU de 19/04/2023, Seção 2, p. 45, onde se lê: "com
ônus Capes/Print (passagens aéreas e 10 diárias), leia-se "com ônus limitado"; 2.
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.902701/2023-06).

PORTARIA Nº 0304/2023, de 24/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-8/UFV e 2622766-8/Siape, no período
de 1º a 5 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, da conferência "International Working Group on Ostrinia and other Maize Pests
(IWGO)", em Nairóbi, Quênia, com ônus limitado (Processo SEI
23114.906282/2023-73).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/04/2023) 10

mailto:campusoficial@ufv.br

